
1) Na základě jakých podkladů ministerstvo zakázalo přítomnost otců u porodů (viz 
tisková zpráva ze dne 19. 3. 2020)? Žádáme o poskytnutí těchto konkrétních podkladů. 

2) Zda a jak se ministerstvo vypořádalo při rozhodnutí o zákazu se skutečností, že podle 
jím zřizované FN Ostrava je přítomnost otce u porodu neriziková. Konkrétně, že je 
přítomnost otce u porodu velmi důležitá z důvodu psychické pohody rodičky a zároveň 
z hygienického hlediska neriziková záležitost, neboť vzhledem k tomu, že partner žije 
s rodičkou, je pro personál stejně rizikový jako ona, tudíž tato organizace až do zákazu 
přítomnost otců u porodu umožňovala při dodržení určitých hygienických opatření 
(zdroj: FB stránka FNO:  
https://www.facebook.com/porodnicefno/photos/a.105647847736050/1081507708
19091; 
https://www.facebook.com/porodnicefno/photos/a.105647847736050/1059232510
41843) 

3) Zda a jak se ministerstvo vypořádalo s tím, že podle vědeckých důkazů má doprovod 
rodičky k porodu dle její volby výhody, jako je zvýšení pravděpodobnosti spontánního 
vaginální porodu, snížení pravděpodobnosti císařského řezu nebo instrumentálního 
porodu pomocí kleští nebo vakuum extraktoru, snížení délky trvání porodu, snížení 
pravděpodobnosti medikace na tlumení bolesti, zvýšení pravděpodobnosti 
spokojenosti ženy s porodem, a hlavně u dítěte snížení pravděpodobností nízkého 
APGAR skóre, tj. vyšší pravděpodobnost, že dítě bude po narození v dobrém 
zdravotním stavu, a že z těchto důvodů Světová zdravotnická organizace doporučuje 
přítomnost doprovodu u porodu dle volby rodičky (publikace Intrapartum care for a 
positive childbirth experience) 

4) Zda a jak se ministerstvo vypořádalo s tím, že nadále platí výjimka ze zákazu návštěv u 
nezletilých pacientů, na které se tedy zákaz nevztahuje, a že okamžikem narození se 
dítě stává nezletilým pacientem, ke kterému má otec právo na přístup jako zákonný 
zástupce, jinými slovy, jak se ministerstvo vypořádalo s otázkou, zda přítomnost u 
porodu představuje větší riziko než přítomnost otce hned po narození dítěte, kterou 
otci nikdo nemá právo za současného právního stavu odpírat. 

https://www.facebook.com/porodnicefno/photos/a.105647847736050/108150770819091
https://www.facebook.com/porodnicefno/photos/a.105647847736050/108150770819091
https://www.facebook.com/porodnicefno/photos/a.105647847736050/105923251041843
https://www.facebook.com/porodnicefno/photos/a.105647847736050/105923251041843

